
 

COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Numero 

103 

Data 

31/05/2022 
Copia Conforme 

 

 

Oggetto: UTILIZZO DI BENI MOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE  TARIFFE E 

MODALITA' DI CONCESSIONE. 

 

 

 
L’anno 2022 addì 31 del mese di Maggio alle ore 14.30 nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano : 

 

  

Nominativo: Carica: Presenza: 

MIMIOLA CLAUDIO Sindaco SI 

CALZA' MICHELA Vice Sindaco AG 

MATTEOTTI MARINO Assessore SI 

SANTONI GINETTA Assessore SI 

TRENTI EZIO Assessore SI 

   

 
   
 
 Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

  Il sig. MIMIOLA CLAUDIO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



deliberazione Giunta comunale del 31/05/2022 n. 103 

Oggetto: UTILIZZO DI BENI MOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE  TARIFFE E 
MODALITA' DI CONCESSIONE. 
  

La Giunta Comunale 

Visto il Regolamento d’uso delle sale e degli impianti comunali approvato con deliberazione 
n. 48 del 26/10/2015 del Consiglio Comunale ed in particolare il Titolo VI° - UTILIZZO BENI 
MOBILI, che disciplina le modalità di concessione d’uso di beni mobili e attrezzature e non 
utilizzati per fini istituzionali, da parte di enti, comitati e associazioni. 

Preso atto che, come previsto all’art. 38 del medesimo regolamento, il sistema tariffario e 
l’eventuale richiesta di una cauzione, per la concessione in uso dei beni mobili, sono disciplinati 
con apposito provvedimento da parte della Giunta comunale ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
regolamento. 

Vista la deliberazione giuntale n. 222 del 20/12/2012 e valutata la necessità di modificarla, 
aggiornando in particolare l’elenco del materiale a disposizione e delle modalità di concessione 
dello stesso. 

Rilevato peraltro opportuno evidenziare che data la forte funzione sociale da sempre 
attribuita alla concessione in uso di tali beni, tesa a favorire l’associazionismo e il volontariato, è 
confermata la concessione di numerosi utilizzi a titolo gratuito, così come previsto dal regolamento 
in parola, anche in relazione alle diverse tipologie di manifestazioni patrocinate o meno 
dall’Amministrazione comunale e tenuto conto anche della tipologia di materiale messo a 
disposizione. 

Dato atto che con il presente provvedimento non vengono modificate le tariffe per il 
materiale già indicato nella citata deliberazione giuntale, ma sono solo aggiunte quelle per il nuovo 
materiale messo a disposizione o per le nuove modalità di concessione. 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di 
applicare le nuove disposizioni agli eventi già in programma nei prossimi mesi estivi. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 185 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 
03.05.2018 n. 2. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 5 di data 31/03/2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 di data 22/04/2022. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 
19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 



deliberazione Giunta comunale del 31/05/2022 n. 103 

1. di aggiornare l’elenco dei beni mobili disponibili per i soggetti pubblici e privati e le modalità di 
concessione dei beni stessi, come risulta dalle tabelle che si allegano alla presente, quale parte 
integrante e sostanziale; 

1. di dare atto che le entrate relative alla presente deliberazione verranno introitate nel bilancio di 
2022 e successivi; 

2. di dare atto che la presente deliberazione annulla e sostituisce la precedente delibera n. 222 del 
20/12/2022; 

3. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 
2, con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente eseguibile; 

4. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
RAS 



deliberazione Giunta comunale del 31/05/2022 n. 103 

 

TARIFFE PER LA CONCESSIONE IN USO 
le tariffe si riferiscono all’utilizzo dei beni mobili per ogni 5 giorni di utilizzo 

 dal giorno precedente l’evento fino al giorno successivo alla manifestazione 

DESCRIZIONE BENE QUANTITÀ 
TARIFFA  
(cadauno) 

CAUZIONE 
(cadauno) 

Ufficio Lavori pubblici e Patrimonio 
MODULI PALCO (fino 80 cm) da 1x2m 
trasporto e montaggio 

24 30,00 € 30,00 € 

MODULI PALCO (oltre 80 cm) 
trasporto e montaggio 

16 10,00 € 10,00 € 

MODULI TAPPETO A INCASTRO 1mq 
solo trasporto – montaggio in autonomia 

100 5,00 € 5,00 € 

SEDIE GRIGIO SCURO 100 1,00 € 1,00 € 

SEDIE BIANCHE 50 1,00 € 1,00 € 

TAVOLI ROTONDI 30 5,00 € 5,00 € 

CASETTE LEGNO (c/o Oratorio Dro e in piazza Mercato) 2 100,00 € 100,00 € 

TRANSENNE LUNG. 2 20 2,00 €      / 

PANNELLI DA ARMATURA 10 2,00 € / 

PANNELLI  IN TRUCIOLARE 20 2,00 € / 

GRIGLIE ESPOSITIVE 1x2m 15 10,00 € / 

LAVASTOVIGLIE 1 50,00 € 50,00 € 

COPERTURA PALCO 10.15*7,7 1 800,00 € 500,00 € 

Ufficio Biblioteca 
IMPIANTO STEREO AMPLIFICAZIONE 
(4 casse con stativi, cavi e mixer) 

 200,00 € 200,00 € 

CASSE DI AMPLIFICAZIONE (4)  100,00 € 100,00 € 

VIDEOPROIETTORE EPSON  75,00 € 75,00 € 

VIDEOPROIETTORE NEC  50,00 € 50,00 € 

LAVAGNA LUMINOSA  50,00 € 50,00 € 

MINI CASSA AUDIO PORTATILE  50,00 € 50,00 € 

 
NB! 
Il palco e la copertura sono a disposizione solo per le manifestazioni sul territorio 
comunale. 

Il palco fino agli 80 cm viene sempre consegnato/ritirato, montato/smontato e 
certificato dal Comune. 

Il palco sopra gli 80 cm viene sempre consegnato/ritirato, montato/smontato e 
certificato dal Comune, mentre la certificazione di corretto montaggio è SEMPRE a 
carico del richiedente (anche quando la concessione è esente). 

La fornitura della copertura del palco è consentita per manifestazioni di durata 
minima di tre giorni. Comprende trasporto, montaggio e certificazione. 



deliberazione Giunta comunale del 31/05/2022 n. 103 

MODALITA’ DI CONCESSIONE DEI BENI 

 
I richiedenti corrispondono le tariffe stabilite in base alle seguenti indicazioni: 

MANIFESTAZIONE 

Richiedente 

PATROCINATE NON PATROCINATE 

SUL TERRITORIO(*) FUORI TERRITORIO SUL TERRITORIO(*) FUORI TERRITORIO 

TARIFFA CAUZIONE TARIFFA CAUZIONE TARIFFA CAUZIONE TARIFFA CAUZIONE 

Ente pubblico1 

Associazione 

Comitato 

esente esente soggetta esente soggetta esente soggetta 
soggetta 

metà 

Ente privato soggetta esente 
soggetta 
doppia 

soggetta 
soggetta 
doppia 

soggetta 
soggetta 
doppia 

soggetta 

(*) per territorio si intende quello in gestione associata dei comuni di Dro e di Drena. 

NB! 
Gli enti privati che organizzano un evento completamente gratuito per il pubblico 
(spettacolo ed eventuale somministrazione di alimenti e/o bevande) sono considerati 
come richiedenti al pari delle Associazioni/Comitati. 

Nel caso di sovrapposizioni di richieste, la priorità di concessione seguirà il seguente 
ordine: 

1. Richiedente ente pubblico 
1. Richiedente associazione/comitato 
2. Richiedente ente privato 
3. Prima manifestazione annuale 
4. Ordine di arrivo della richiesta (vale il numero di protocollazione del comune)  

 

 
1 compresi gli Enti a compartecipazione pubblica. 

 



COMUNE DI DRO

Pareri

97

UTILIZZO DI BENI MOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE  TARIFFE E MODALITA' DI
CONCESSIONE.

2022

Ufficio Serv. Demografici e Att. Economiche

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Serv. Demografici e Att. Economiche)

Data

Parere Favorevole

CINZIA MATTEVI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/05/2022

Ufficio Ragioneria ed Economato

Data

Parere Favorevole

FRANCESCA ANTOLA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



deliberazione Giunta comunale 

31/05/2022 n. 103 

 

 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

f.to MIMIOLA CLAUDIO f.to CINZIA MATTEVI 

 

======================================================================= 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 31/05/2022 al 10/06/2022, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

Contestualmente all’affissione all’Albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi di legge. 

 

Dro, lì 31/05/2022 

 Il Segretario comunale 

 f.to CINZIA MATTEVI 

 

 

======================================================================= 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dro, li  

 Il Segretario comunale 

 CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

=======================================================================

 


